PÁGINA 1                                                       09 DEZEMBRO DE 2016

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO X                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 09 DE DEZEMBRO DE 2016                       Nº 229

SAAE/LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2016
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do SAAE/SGA torna público que no dia 21 (vinte um) de dezembro de
2016, às 08h30min, fará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor
preço global, na sua sede, localizada na Rua Coronel Estevam Moura, 30, Centro, São
Gonçalo do Amarante/RN, cujo objeto é a Contratação do serviço de eletrificação do
poço desativado em Tapará. Valor estimado total: R$ 21.455,00 (vinte um mil
quatrocentos e cinquenta cinco Reais). O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos
no endereço eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de dezembro de 2016.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2016
AVISO DE LICITAÇÃO-REGISTRO DE PREÇOS

O Pregoeiro do SAAE/SGA torna público que no dia 22 (vinte dois) de dezembro de
2016, às 08h30min, fará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor
preço por item, na sua sede, localizada na Rua Coronel Estevam Moura, 30, Centro,
São Gonçalo do Amarante/RN, cujo objeto é a aquisição de hidrômetros. O Edital e
s e u s  a n e x o s  p o d e r ã o  s e r  a d q u i r i d o s  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de dezembro de 2016.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2016
AVISO DE LICITAÇÃO-REGISTRO DE PREÇOS

O Pregoeiro do SAAE/SGA torna público que no dia 26 (vinte seis) de dezembro de
2016, às 08h30min, fará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor
preço por lote, na sua sede, localizada na Rua Coronel Estevam Moura, 30, Centro,
São Gonçalo do Amarante/RN, cujo objeto é a aquisição de Motocicletas 0 km, ano e
modelo 2016/2017 e acessórios. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no
endereço eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de dezembro de 2016.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2016
AVISO DE LICITAÇÃO-REGISTRO DE PREÇOS

O Pregoeiro do SAAE/SGA torna público que no dia 27 (vinte sete) de dezembro de
2016, às 08h30min, fará licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor
preço por item, na sua sede, localizada na Rua Coronel Estevam Moura, 30, Centro,
São Gonçalo do Amarante/RN, cujo objeto é a Contratação de empresa para os
serviços de cessão de direito de uso de Sistemas de Escrituração Fiscal; Protocolo
Geral Recursos Humanos e Folha de Pagamento, voltados para atender as
necessidades e atividades do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, bem como
a prestação de serviços técnicos especializados de manutenção preventiva, corretiva,
evolutiva e adaptativa dos softwares, de acordo com as alterações legais da legislação
brasileira, além da migração dos dados existentes nos sistemas em produção,
treinamento das novas soluções, e suporte técnico as unidades operacionais
integradas ao SAAE/SGA. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no endereço
eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de dezembro de 2016.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06030001/2015

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: J3A Soluções
– OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original, com início no dia 02 de
janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2017 – FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Artigo 57,
II da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 05 de Dezembro de
2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE e Jairo Jorge
Aguiar Júnior – CONTRATADO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20130010

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Joilson
Soares de Amorim - ME – OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato original, com
início de 02 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2017 – FUNDAMENTAÇAO
LEGAL: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 09
de Dezembro de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas –
CONTRATANTE e Joilson Soares de Amorim – CONTRATADO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04010002/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: ID
Construções e Empreendimentos Ltda. - ME – OBJETO: Prorrogação da vigência
original do contrato, com início no dia 02 de janeiro de 2017 até o dia 31 de dezembro de
2017 – FUNDAMENTAÇAO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E
DATA: São Gonçalo do Amarante, 09 de dezembro de 2016 - ASSINATURAS: Talita
Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE e Diego Bruno de Carvalho – CONTRATADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02120001/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: B. H. G.
Madeiro - ME - OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção e
instalação de portões e grades de segurança – VALOR GLOBAL: R$ 3.608,37 (três mil
seiscentos e oito reais, trinta e sete centavos) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2016 – Projeto 04.122.0034.2068 /
Manutenção das Atividades do SAAE – 3.3.90.39 / Serviços de Terceiros de Pessoa
Jurídica – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 02 de dezembro de 2016 -
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Bob Harrison
Gracindo Madeiro – CONTRATADO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 07060001/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Canteiro
Construções Ltda. – OBJETO: Prorrogação do prazo de execução em 30 (trinta) dias –
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São
Gonçalo do Amarante, 02 de dezembro de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva
Dantas – CONTRATANTE e Vera Maia Vieira Florêncio – CONTRATADO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01030001/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: MA Ferreira
Construções e Serviços Ltda. – OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original
em até 90 (noventa) dias – FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93
– LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 04 de outubro de 2016 - ASSINATURAS:
Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE e Marconi Ferreira – CONTRATADO.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01020003/6

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Natal
Tecnologia e Segurança Ltda. – OBJETO: Prorrogação da vigência original do contrato,
tendo início em 02 de janeiro de 2017 até o dia 31 de dezembro de 2017 –
FUNDAMENTAÇAO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA:
São Gonçalo do Amarante, 02 de dezembro de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina
Silva Dantas – CONTRATANTE e Marli Alves Bezerra Gabriel – CONTRATADA.

PÁGINA 2                                                       09 DEZEMBRO DE 2016

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04120001/2015

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Deyvsson
Layonn Lopes Cado da Silva 70104203439 – OBJETO: Prorrogação da vigência
original do contrato até o dia 31 de dezembro de 2017 – FUNDAMENTAÇAO LEGAL:
artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 04
de dezembro de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE
e Deyvsson Layonn Lopes Cado da Silva – CONTRATADA.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 54/2016, de 16 de agosto de 2016.

SUPLEMENTA VALORES ENTRE DOTAÇÕES DO
ORÇAMENTO DESTA CÂMARA LEGISLATIVA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante no uso de suas
atribuições legais promulgou o Decreto Legislativo a seguir:
Art. 1º Suplementa os valores abaixo especificados, constantes do orçamento desta
Câmara Legislativa, aprovado para o corrente exercício financeiro, no valor de R$
2.166.000,00 (dois milhões e cento e sessenta e seis mil reais), a saber:

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02120001/2015

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Natal

Tecnologia e Segurança Ltda. – OBJETO: Prorrogação da vigência original do contrato

até o dia 31 de dezembro de 2017 – FUNDAMENTAÇAO LEGAL: artigo 57, inciso II, da

Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 02 de dezembro de 2016

- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE e Marli Alves Bezerra

Gabriel – CONTRATADA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 15040001/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Natal

Tecnologia e Segurança Ltda. – OBJETO: Prorrogação da vigência original do contrato,

tendo início em 15 de dezembro de 2016 até o dia 31 de dezembro de 2017 –

FUNDAMENTAÇAO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 – LOCAL E DATA:

São Gonçalo do Amarante, 02 de dezembro de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina

Silva Dantas – CONTRATANTE e Marli Alves Bezerra Gabriel – CONTRATADA.

LEGISLATIVO

ACRESCENTAR DOTAÇÕES:

      1.001  CÂMARA MUNICIPAL  R$ 2.166.000,00

       2001  Manutenção das atividades da Câmara  R$ 633.000,00

 3.1.90.11  Vencimentos e vantagens fixas –  Pessoal Civil  R$ 50.000,00

 3.1.90.13  Obrigações Patronais  R$ 400.000,00

3.1.90.16  Outras Despesas Variáveis -  Pessoal Civil  R$ 8.000,00

3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica  R$ 175.000,00

2002  Manutenção do Gabinete dos Vereadores  R$ 1.533.000,00

 3.1.90.11  Vencimentos e vantagens fixas –  Pessoal Civil  R$ 1.533.000,00

TOTAL  R$ 2.166.000,00

REDUZIR DOTAÇÕES:

1.001  CÂMARA MUNICIPAL  R$ 2.166.000,00

1000  Criação e Ampliação da Rádio e TV Câmara  R$ 4.000,00

3.3.90.30  Material de Consumo  R$ 1.000,00

3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros –  Pessoa Jurídica  R$ 2.000,00

4.4.90.52  Equipamentos e Material Permanente  R$ 1.000,00

1001  Ampliação, conservação e Reequip. da Câmara  R$ 535.000,00

4.4.90.30  Material de Consumo  R$ 20.000,00

4.4.90.39  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica  R$ 15.000,00

4.4.90.51  Obras e Instalações
R$ 400.000,00

4.4.90.52  Equipamentos e Material Permanente
R$ 100.000,00

       1002  Aquisição de Veículo  R$ 50.000,00

4.4.90.52  Equipamentos e Material Permanente  R$ 50.000,00

       1003  Criação e Implantação da Câmara Itinerante  R$ 250.000,00

3.3.90.30  Material de Consumo  R$ 50.000,00

3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros –  Pessoa Jurídica  R$ 100.000,00

PÁGINA 3                                                       09 DEZEMBRO DE 2016

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 16 de agosto de 2016, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Senador Luiz de Barros, 16 de agosto de 2016.

RAIMUNDO MENDES ALVES
Presidente

4.4.90.52  Equipamentos e Material Permanente  R$ 100.000,00

1100  Criação e Implantação da Escola do Legislativo  R$ 200.000,00

3.3.90.30  Material de Consumo  R$ 50.000,00

3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros –  Pessoa Jurídica  R$ 50.000,00

4.4.90.52  Equipamentos e Material Permanente  R$ 100.000,00

2001  Manutenção das Atividades da Câmara  R$ 273.000,00

3.1.90.34  Outras desp. Pessoal decor. Cont. Terceirização  R$ 3.000,00

3.1.90.92  Despesas de Exercícios Anteriores  R$ 70.000,00

3.3.50.41  Contribuições  R$ 15.000,00

3.3.90.14  Diárias -  Civil  R$ 10.000,00

3.3.90.30  Material De Consumo  R$ 40.000,00

3.3.90.33  Passagens e Despesas com Locomoção  R$ 10.000,00

3.3.90.35  Serviços de Consultoria  R$ 55.000,00

3.3.90.36  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física  R$ 30.000,00

4.4.90.52  Equipamentos e Material Permanente  R$ 40.000,00

2002  Manutenção do Gabinete dos Vereadores  R$ 854.000,00

3.1.90.13  Obrigações Patronais  R$ 394.000,00

3.3.90.93  Indenizações e restituições  R$ 460.000,00

 TOTAL  R$ 2.166.000,00

	Página 1
	Página 2
	Página 3